
Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo v souladu s § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., 

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), pod čj. MSMT-4774/2024-2 

III. změnu Studijního a zkušebního řádu pro studenty bakalářských a magisterských studijních programů Slezské 

univerzity v Opavě ke dni podpisu registrace. 

 

 

Mgr. Karolína Gondková 

ředitelka odboru vysokých škol 

 

Opava, leden 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. Změna 

Studijního a zkušebního řádu pro 

studenty bakalářských a 

magisterských studijních programů 

Slezské univerzity v Opavě  

ze dne 18. března 2024 
 

 

 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 2 

III. Změna 

Studijního a zkušebního řádu pro 

studenty bakalářských a 

magisterských studijních programů 

Slezské univerzity v Opavě  

ze dne 18. března 2024 
Čl. 1 

Studijní a zkušební řád pro studenty bakalářských a magisterských studijních programů Slezské univerzity 

v Opavě ze dne 8. srpna 2017, ve znění změny č. I ze dne 13. března 2020 a změny č. II. ze dne 4. srpna 

2021, se mění takto: 

 

1. V čl. 3 se ruší odst. 5) a nahrazuje se novým odst. 5), který zní takto: 

 

„5) Termíny událostí uvedených v odstavcích 1 až 4 určuje harmonogram akademického roku 

univerzity stanovený rozhodnutím rektora a jsou závazné pro studenty všech forem studia. Mimo 

období určené tímto harmonogramem může probíhat pouze  

a)  výuka ve studijním programu akreditovaném v cizím jazyce,  

b)  výuka v kombinované a distanční formě studia,  

c)  státní závěrečné zkoušky.“  

 

2. V čl. 5 se ruší odst. 2), 5) a 8) a nahrazují se novými odst. 2), 5) a 8), které znějí takto: 

„2) Obsah studijního plánu tvoří seznam jednotlivých předmětů výuky, které mohou mít status 

předmětů: 

a) povinných – jejich úspěšné absolvování je nutné pro úspěšné absolvování určité etapy studia 

nebo celkového studia, 

b) povinně volitelných – student musí předměty úspěšně absolvovat ve stanovené skladbě 

nebo podle studijních plánů v dané skupině, 

c) volitelných – student si volí libovolně nebo podle příslušné kontrolní šablony.“ 

„5) Individuální studijní plán umožňuje výjimky z respektování podmínek kreditního systému 

a dalších ustanovení tohoto řádu. O jeho schválení rozhodne děkan do 30 dnů ode dne podání 

písemné žádosti studenta doložené relevantními doklady prokazujícími okolnosti pro udělení 

individuálního studijního plánu. Individuální studijní plán může být schválen na jednotlivé 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 3 

semestry, akademický rok, případně na celé studium. Tento individuální studijní plán je určen 

zejména pro: 

a) zvláště nadané studenty s vynikajícími studijními výsledky, kterým může umožnit zkrátit 

celkovou dobu studia či umožnit souběžné studium ve dvou či více studijních programech, 

b) studenty s vynikajícími studijními výsledky podílející se na vědecké činnosti univerzity, 

kterým umožní časově optimálně rozvrhnout studijní a vědeckou práci, 

c) studenty s velmi dobrými studijními výsledky dosahující zároveň vynikajících výsledků 

v umělecké, sportovní nebo obdobné činnosti a reprezentující tímto způsobem univerzitu 

na celostátní a mezinárodní úrovni, 

d) studenty, u kterých je na základě vyjádření lékaře či jiného specialisty a zároveň doporučení 

odbornými pracovníky Poradenského centra objektivně zdůvodněna existence potřeby 

kompenzovat pohybové a smyslové postižení, chronické, popř. psychiatrické onemocnění, či 

specifické poruchy učení, které nebrání studiu na univerzitě, 

e) studenty, kterým jejich aktuální zdravotní stav znemožňuje účast na povinné formě vzdělávací 

činnosti nebo standardní způsob plnění studijních povinností podle vyhlášených podmínek pro 

udělení zápočtu a konání zkoušky dle čl. 7 odst. 4 písm. a) a b) a kdy není reálné řešit jejich 

situaci formou krátkodobého přerušení studia, a na které se nevztahuje odst. 5 písm. d), 

f) studenty, kteří po celý kalendářní měsíc osobně, celodenně, samostatně a řádně pečují o dítě 

do 3 let věku a zároveň mají ve studijním informačním systému evidovanou na příslušné 

období uznanou dobu rodičovství, 

g)  studenty, kteří s ohledem na dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav samostatně pečují o dítě, 

osobu blízkou, nebo jinou osobu, která s nimi žije ve společné domácnosti, 

h) studenty, kteří dlouhodobě a soustavně pečují o dítě mladší 10 let, jehož školské nebo dětské 

zařízení bylo uzavřeno.“ 

 

„8) Bližší podrobnosti schválení individuálního studijního plánu podle odstavce 5 písm. d) 

jsou uvedeny v Metodickém pokynu rektora ke způsobu podpory uchazečů o studium a studentů se 

specifickými vzdělávacími potřebami na univerzitě, v platném znění.“ 

 

3. V čl. 6 se ruší odst. 5) a 6) a nahrazují se novými odst. 5) a 6), které znějí takto: 

„5) Student získává kredity za předmět až po splnění všech stanovených podmínek. U předmětů 

zakončených pouze zápočtem získává kredity po splnění zápočtu, u předmětů zakončených zkouškou 

až po složení této zkoušky s výsledkem alespoň „E“ (dostatečně/sufficient, číselná hodnota 3). Předmět 

musí student úspěšně absolvovat v tom akademickém roce, ve kterém si jej zapsal, a to nejpozději 

do termínu daného harmonogramem příslušného akademického roku.“ 

 

„6) Za daný předmět může student v daném studijním programu získat kredity pouze jednou, pokud 

není v sylabu předmětu uvedena výjimka umožňující zisk kreditů opakovaně.“ 

4. V čl. 7 se ruší odst. 2) a 4) a nahrazují se novými odst. 2) a 4), které znějí takto: 

„2) Účast studentů na přednáškách je doporučená. Účast na ostatních formách organizované 

vzdělávací činnosti je povinná. Rozsah povinné účasti na výuce, který vyplývá z požadavků 

na ověřování výsledků studia příslušného předmětu, stanoví vyučující příslušného předmětu 

v souladu s akreditací příslušného studijního programu.“ 

„4) Vyučující každého předmětu zveřejní nejpozději v prvním týdnu výuky v semestru program 

předmětu, který je v souladu s akreditovaným sylabem předmětu a obsahuje zejména: 

a) požadavky na studenta v průběhu semestru, 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 4 

b) podmínky pro udělení zápočtu a rámcové podmínky a charakteristiku konání zkoušky, 

c) seznam literatury k samostatnému studiu. 

Tímto způsobem vyhlášené podmínky pro udělení zápočtu a konání zkoušky nelze v průběhu 

semestru měnit. Student je povinen se s nimi seznámit a řídit se jimi.“ 

 
5. V čl. 8 se ruší odst. 5) a nahrazuje se novým odst. 5), který zní takto: 

 

„5) Studenti jsou povinni v rámci studia a při ověřování studijních výsledků využívat jednotný 

studijní informační systém a univerzitou zřízené studentské e-mailové účty.“ 

6. V čl. 9 odst. 5) se ruší poslední věta a nahrazuje se větou v tomto znění: 

„Komisi k vykonání druhého opravného termínu zápočtu z předmětu zapsaného opakovaně 

jmenuje děkan.“ 

7. V čl. 10 odst. 5) se ruší poslední věta a nahrazuje se větou v tomto znění: 

„Komisi k vykonání druhého opravného termínu zkoušky z předmětu zapsaného opakovaně 

jmenuje děkan.“ 

8. V čl. 11 se ruší odst. 1), 7) a 8) a nahrazují se novými odst. 1), 7) a 8), které znějí takto: 

„1) Studium v bakalářském a magisterském studijním programu se řádně ukončuje státní 

závěrečnou zkouškou, jejíž jednotlivé součásti se konají zpravidla v průběhu jednoho dne, pokud 

tomu nebrání organizační důvody.“ 

 

„7) Student se přihlašuje ke státní závěrečné zkoušce v termínu a způsobem, jaký stanoví děkan 

vnitřní normou. Na odhlášení ze státní závěrečné zkoušky se přiměřeně použije čl. 10 odst. 6.“ 

 

„8) Obsah státní závěrečné zkoušky včetně jejích částí vychází z akreditovaného studijního 

programu a je zveřejněn v elektronické formě příslušným vedoucím ústavu, katedry, institutu 

nebo jiného pracoviště způsobem, který je přímo přístupný studentům.“ 

9. Do čl. 11 se vkládá nový odst. 13), který zní takto: 

„13) Zápis o státní závěrečné zkoušce se pořizuje v elektronické podobě.“ 

10. V čl. 12 se ruší odst. 2) a 3) a nahrazují se novými odst. 2) a 3), které znějí takto: 

„2) Celkové hodnocení státní závěrečné zkoušky je dáno prostým aritmetickým průměrem 

číselného vyjádření hodnocení jednotlivých částí zaokrouhleným na dvě desetinná místa, na stupeň 

ECTS se převádí podle následující tabulky: 

Stupeň ECTS Prostý aritmetický průměr 

A 1,00 – 1,25 

B 1,26 – 1,75 

C 1,76 – 2,25 

D 2,26 – 2,75 

E 2,76 – 3,00 

 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 5 

Celkové hodnocení státní závěrečné zkoušky je “F”, pokud je alespoň jedna její část hodnocena 

“F”.“ 

 

„3) Celkové hodnocení studia vyjadřuje stupeň studentovy úspěšnosti v průběhu celého studia 

v rámci akreditovaného studijního programu a uzavírá se po ukončení státních závěrečných 

zkoušek, klasifikuje se: 

 

a. „prospěl s vyznamenáním“, pokud studentův vážený studijní průměr (dále jen „VSP“) za 

celou dobu studia byl nižší nebo roven 1,50, všechny části státní závěrečné zkoušky byly 

úspěšně vykonány v řádném termínu s hodnocením "A" (Výborně/Excellent, číselné 

vyjádření 1) nebo "B" (Velmi dobře/Very good, číselné vyjádření 1,5) a celkový výsledek 

státní závěrečné zkoušky byl klasifikován stupněm „A",   

b. „prospěl“, pokud student řádně ukončil studium státní závěrečnou zkouškou, ale nesplnil 

podmínky uvedené v písmenu a), 

c. „neprospěl“ v případě, že některá část státní závěrečné zkoušky byla hodnocena známkou 

„F“ (Nedostatečně /Unsatisfactory, číselné vyjádření 4).“ 

 

11. Čl. 14 se ruší a nahrazuje se novým čl. 14, který zní takto: 

„Čl. 14 

Zápis do studia a zápis do akademického roku 

1) Uchazeč, kterému bylo sděleno rozhodnutí o přijetí ke studiu, má právo na zápis do studia 

pro příslušný akademický rok, do něhož konal přijímací řízení. 

 

2) Zápis do studia, který je totožný se zápisem do prvního akademického roku, se koná na fakultě, 

která uskutečňuje příslušný studijní program. Termín stanovuje v souladu s harmonogramem 

příslušného akademického roku děkan. Uchazeči je sdělen současně s rozhodnutím o přijetí 

ke studiu. Rektor stanoví formu zápisu do studia v příslušném akademickém roce vydáním 

metodického pokynu rektora. 

 

3) Studentům, kterým bude z objektivních důvodů umožněn zápis do studia dle harmonogramu 

příslušného akademického roku až v průběhu zimního semestru akademického roku, bude na 

základě individuálního rozhodnutí děkana upraven rovněž průběh a podmínky studia vyplývající z 

tohoto řádu pro příslušný akademický rok. 

4) Vzniklo-li uchazeči právo na zápis do sdruženého studia, stává se studentem zápisem do studia ve 

studijním programu s hlavním studijním plánem. 

 

5) Vzniklo-li uchazeči právo na zápis do studijního programu se specializací, stává se studentem 

zápisem do studia ve studijním programu se studijním plánem příslušné specializace. 

 

6) Zápis do studia, který je opětovným zápisem do studia po uplynutí stanovené doby přerušení studia, 

se koná na fakultě, která uskutečňuje příslušný studijní program. Opětovný zápis lze provést 

nejpozději do 10 pracovních dnů od termínu ukončení přerušení studia. 

 

7) Zápis do akademického roku se koná na fakultě v souladu s harmonogramem příslušného 

akademického roku. Do akademického roku může být zapsán student, který splňuje tyto podmínky: 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 6 

a) nejpozději k datu kontroly studia za poslední hodnocený akademický rok má ve studijním 

informačním systému v termínu splnění studijních povinností evidován zisk 40 a více kreditů, 

přičemž se nejedná o ročník studia, ve kterém si student podal stanoveným způsobem přihlášku 

ke státní závěrečné zkoušce v souladu s čl. 11 odst. 7 (dále jen „absolventský ročník“), nebo 

nejpozději k datu kontroly studia za poslední hodnocený akademický rok má ve studijním 

informačním systému v termínu splnění studijních povinností evidován zisk 20 a více kreditů, 

přičemž se jedná o akademický rok, ve kterém měl student v zimním nebo v letním semestru 

přerušeno studium, 

 

b) nejpozději k datu kontroly studia za předchozí akademický rok má ve studijním informačním 

systému evidováno v termínu splnění studijních povinností, že v něm úspěšně absolvoval 

všechny opakovaně zapsané předměty. 

 

8) Náhradní termín zápisu do studia může být stanoven děkanem na základě písemné žádosti, která je 

doložena doklady prokazujícími okolnosti, které brání účasti na zápisu. 

9) Nedostaví-li se uchazeč o studium ve stanoveném termínu k zápisu do studia nebo k zápisu 

v náhradním termínu a do 5 pracovních dnů se neomluví, je toto posuzováno jako skutečnost, že 

na své právo zápisu do studia rezignuje. 

10) Nedostaví-li se osoba k opětovnému zápisu do studia nebo k opětovnému zápisu do studia 

v náhradním termínu po uplynutí stanovené doby přerušení studia a do 5 pracovních dnů se 

neomluví ani nepožádá o prodloužení přerušení studia v souladu s tímto řádem, přestává být 

studentem podle § 54 zákona a studium se ukončuje podle § 56 odst. 1 písm. b) zákona. 

11) Nesplní-li student podmínky zápisu do akademického roku a do 5 pracovních dnů se neomluví, 

přestává být studentem podle § 56 odst. 1 písm. b) zákona. 

12) Zápis podle odstavců 2 až 5 může provést také zmocněnec, který své zmocnění k zastoupení 

prokazuje písemnou plnou mocí. Plnou moc lze udělit i ústně do protokolu. V téže věci může být 

zvolen současně pouze jeden zmocněnec. 

13) Zápis do studia je splněn, pokud uchazeč o studium, osoba uvedená v odstavci 10 nebo zmocněnec 

dle odstavce 12 potvrdí svůj souhlas se zápisem do studia v příslušném studijním programu, 

případně studijním oboru, na stanoveném formuláři nebo jinou stejně průkaznou formou, pokud je 

tak stanoveno v metodickém pokynu rektora vydaném dle odstavce 2. 

 

14) Zápis do akademického roku je splněn, pokud student provede ve stanoveném termínu zápis 

předmětů ve studijním informačním systému.“ 

 

12. V čl. 19 se ruší odst. 5) a 8) a nahrazují se novými odst. 5) a 8), které znějí takto: 

„5) Děkan může uznat zápočty nebo zkoušky na základě písemné žádosti studenta podané 

podle odstavců 1 až 3 pouze v případě, že: 

a) od úspěšného absolvování předmětu neuběhla doba delší než 5 let, 

b) úspěšně absolvovaný předmět byl v případě zakončení zkouškou klasifikován stupněm ECTS 

„A“ (Výborně/Excellent, číselné vyjádření 1), „B“ (Velmi dobře/Very good, číselné vyjádření 

1,5), „C“ (Dobře/Good, číselné vyjádření 2), nebo „D“ (Uspokojivě/Satisfactory, číselné 

vyjádření 2,5), 

c) úspěšně absolvovaný předmět byl v případě zakončení zkouškou a hodnocení čtyřstupňovou 

klasifikací klasifikován známkou „výborně“ (1) nebo „velmi dobře“ (2), 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 7 

d) kredity získané za úspěšně absolvovaný předmět nebyly započteny do celkového počtu kreditů 

nutných pro úspěšné absolvování studia v akreditovaném studijním programu, 

e) celkový počet uznaných kreditů získaných v rámci celoživotního vzdělávání nepřesahuje 60 % 

kreditů potřebných k řádnému ukončení studia, 

f) uznáním kreditů za splněné předměty nebudou splněny požadavky státní závěrečné zkoušky 

ani závěrečné kvalifikační práce, 

g) vedoucí příslušného ústavu, katedry, institutu nebo jiného pracoviště potvrdí obsahovou 

podobnost úspěšně absolvovaného a uznaného předmětu, pokud nejde o shodný předmět 

úspěšně absolvovaný v rámci předchozího studia na univerzitě.“ 

 

„8) Uznané zápočty a zkoušky se započítávají do počtu kreditů stanovených v podmínce pro zápis 

do příslušného akademického roku podle čl. 14 odst. 7 písm. a).“ 

 

13. V čl. 27 se ruší odst. 2) nahrazuje se novým odst. 2), který zní takto: 

„2) Uplatnění práv plynoucích z uznané doby rodičovství prokazuje student prostřednictvím 

příslušného studijního oddělení podáním oznámení zakládajícího nárok na její evidenci.“ 

 

Čl. 2 

Závěrečná ustanovení 

1) Tato změna Studijního a zkušebního řádu pro studenty bakalářských a magisterských studijních 

programů Slezské univerzity v Opavě byla schválena podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona č. 

111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů, Akademickým senátem Slezské univerzity v Opavě dne 12. 

března 2024. 

2) Tato změna nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 

a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, 

dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

3) Tato změna nabývá účinnosti dnem platnosti. 

 

 

 

 

 

 

Ing. Lucie Kamrádová, Ph.D. doc. Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D.  

předsedkyně Akademického senátu rektor 

 

  

  
 

 


		2024-03-18T16:37:51+0100
	Mgr. Karolina Gondková




